
COMISIA TERITORIALĂ RÎȘCANI PENTRU RECENSĂMÂNTUL  

POPULAȚIEI ȘI LOCUINȚELOR 

DECIZIA nr. 2 

din 14 iunie 2024 

Cu privire la procesul de desfășurare a recensământului 

populației și locuințelor (RPL) în raionul Rîșcani 

 

 În temeiul art.20, alin.(2) din Legea nr.231 din 28 iulie 2022 privind 

recensământul populației și locuințelor, în conformitate cu prevederile Regulamentului 

cu privire la comisiile teritoriale pentru recensământul populației și locuințelor din 

Republica Moldova în anul 2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 951/2022 ,,Cu 

privire la organizarea și efectuarea recensământului populației și locuințelor din 

Republica Moldova în anul 2024,, și pct.2, sbp. 8) din Decizia  nr.7 din 21.11.2023 a 

Comisiei naționale pentru recensământul populației și locuințelor,  

Comisia teritorială Rîșcani pentru recensământul populației și locuințelor 

DECIDE: 
1. Se ia act de informația cu privire la procesul de realizare a lucrărilor de recenzare în 

raionul Rîșcani, prezentată de către Președintele și vicepreședinții Comisiei teritoriale pentru 

Recensământul populației și locuințelor în comun cu membrii CTRPL Rîșcani. 
 

2. Se ia act de informația cu privire la la acțiunile desfășurate privind comunicarea și 

promovarea recensămîntului populației și locuințelor din anul 2024 (RPL 2024) în raionul 

Rîșcani, prezentată de Secția Statistică Rîșcani, Vicepreședinte al Comisiei teritoriale Rîșcani 

pentru RPL.  
 

3. Se ia act de informare despre procesul de realizare a lucrărilor de recenzare în raionul 

Rîșcani. 
 

4. Se ia act de informare despre spațiile colective de locuit (SCL) în raionul Rîșcani. 
 

5. În vederea asigurării realizării conforme și în termenii stabiliți ale lucrărilor de 

recenzare RPL 2024, Comisia teritorială Rîșcani pentru recensământul populației și locuințelor 

solicită de la autoritățile publice locale (APL) în comun cu alte instituții publice din raza 

administrativ-teritorială a raionului  Rîșcani, să fie acordat suportul necesar în soluționarea 

cazurilor cu refuz, în diminuarea incidentelor, conflictelor, să fie plasate materialele de 

comunicare și promovare a recensământului populației și locuințelor. 
 

6. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Președintelui raionului 

Rîșcani, președintele Comisiei teritoriale Rîșcani pentru recensământul populației și 

locuințelor. 
 

7. Prezenta Decizie va fi publicată pe pagina web a Consiliului raional Rîșcani. 

 

Președintele raionului Rîșcani,  

Președintele Comisiei teritoriale pentru  

recensământul populației și locuințelor  

din 2024                                                                                   Vladimir MIZDRENCO 

 

Secretarul Comisiei teritoriale Rîșcani pentru 

recensământul populației și locuințelor  

din 2024                                                                                     Rodica POSTOLACHI 


		2024-06-14T11:25:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-06-14T11:43:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




